
  

DETERMINAZIONE N. 71 del 01.03.2018 

 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 71 Reg.                                                      DEL 01.03.2018 

 

OGGETTO: Annullamento della determinazione n.34 del 
05.02.2018 e del relativo CIG in relazione al servizio di “ Prelievo, 

trasporto e smaltimento di 90 tonnellate di fanghi prodotti dal 

trattamento delle acque urbane presenti nel geofiltro n.3 del 
depuratore di Passo Abate, CR 19.08.05 – Noto (SR)” affidato alla 
ditta TECH. SERVIZI s.r.l., con sede in Zona Artigianale, c.da 
Vignarelli – 96014, Floridia (SR). 
CIG n.: Z23220E0F5 
 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO: 

Che con determina n. 232/2017 veniva affidato il servizio di trasporto e smaltimento dei fanghi 
disidratati prodotti dal depuratore di Passo Abate e stoccati in due dei tre geofiltri posizionati 
all’interno dei relativi bacini di contenimento; 

Che lo smaltimento dei fanghi era previsto mediante conferimento presso l’impianto della 
discarica RACO autorizzato al compostaggio; 

Che la richiamata determina n. 232/2017 prevedeva, per due dei tre geofiltri, una quantità di 
fanghi da smaltire di circa 100 tonnellate; 

Che con pec del 23.11.2017 la ditta affidataria evidenziava che le quantità smaltite per il 
primo dei due geofiltri erano di circa 90 tonnellate (come da relativi formulari di smaltimento) 
che di fatto saturavano le previsioni della determina n.232/2017; con la stessa pec la ditta 
affidataria comunicava che l’impianto di smaltimento finale (RACO) aveva comunicato la 
temporanea chiusura per saturazione e manutenzione; 

Che lo stesso giorno 23.11.2017, l’A.SPE.CO.N. richiedeva, preso atto della momentanea 
chiusura dell’impianto di smaltimento finale, una nuova offerta per le restanti 90 tonnellate da 
smaltire del geofiltro n.2; 

Che, con pec del 04.12.2017 la ditta affidataria del servizio comunicava di non essere in grado 
di dare seguito allo smaltimento delle ulteriori quantità alle stesse condizioni economiche in 
considerazione della chiusura di buona parte degli impianti presenti in Sicilia mediante 
compostaggio; 



  

DETERMINAZIONE N. 71 del 01.03.2018 

 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Che, con pec del 14.12.2017 la ditta affidataria del servizio comunicava che l’impianto di 
smaltimento finale già utilizzato (RACO) sarebbe stato in grado di ricevere i fanghi a partire dal 
successivo giorno 08.01.2018; 

Che la prevista riapertura dell’impianto RACO veniva continuamente rinviata e 
conseguentemente, con pec del 18.01.2018 l’A.SPE.CO.N., richiedeva di ricevere un’offerta in 
relazione alla possibile riapertura dell’impianto RACO, o soluzione alternativa; 

Che con pec del 22.01.2018 e in ultimo, in mancanza di tempi certi circa la riapertura 
dell’impianto RACO, con pec del 26.01.2018 (prot. A.SPE.CO.N. 297 del 26.01.2018) la Tech 
Servizi srl faceva pervenire l’offerta prot. 154/jf per il trasporto e smaltimento dei fanghi 
presso l’impianto Sicilfert di Marsala, a quella data l’unico asseritamente dichiarato disponibile, 
per un importo di €.180,00 a tonnellata oltre I.V.A. dovuta per legge; 

Che perdurando lo stato di chiusura degli impianti più vicini al territorio di Noto, dovendo 
comunque procedere allo smaltimento dei fanghi del geofiltro n.3, ancorché il prezzo offerto 
(€.180,00 per tonnellata) risultava sensibilmente più alto di quello precedentemente applicato 
(€87,50 a tonnellata), si procedeva, con determinazione n. 34 del 05.02.2018, ad affidare alla 
Tech Servizi s.r.l., il servizio di trasporto e smaltimento dei fanghi del geofiltro n.3; 

Che, successivamente, con pec del 16.02.2018, la Tech Servizi s.r.l. ha inviato la nota prot. 
256/jf con cui comunicava che la Sicilfert di Marsala (ma anche la Cisma Ambiente contattata 
dalla Tech Servizi s.r.l.), non potevano ricevere i carichi suddetti in quanto nel certificato di 
prova mancano parametri fondamentali per l’accettazione dei fanghi in discarica di rifiuti 
urbani; ciò in quanto il certificato di prova era stato redatto per lo smaltimento mediante 
compostaggio e non presso discariche per rifiuti urbani; 

Che con la stessa nota la Tech Servizi s.r.l. informava di aver ricevuto conferma che la F.M.G 
con sede in contrada Biggemi Priolo risultava disponibile all’accettazione dei fanghi di Passo 
Abate presso discarica per rifiuti urbani, previa esecuzione di analisi di controdeduzione del 
rapporto di prova fornito dall’A.SPE.CO.N. (nn. 20180125000000821801170032 del 25.01.201 
del laboratorio Sialab); proponeva peraltro un costo di trasporto e smaltimento di €.135,00 a 
tonnellata (oltre ad €.600,00 per le analisi di controdeduzione), più basso del costo unitario di 
cui all’affidamento di cui alla determinazione n.34 del 05.02.2018; 

Che il prelievo dei camponi di fango per le controdeduzioni delle analisi già fornite è avvenuto 
il 21.02.2018; 

Che con mail del 28.02.2018 la Tech Servizi s.r.l. ha trasmesso i risultati con il rapporto di 
prova n. RP/01141/18 del 26/02/2018 evidenziando che, in considerazione del parametro 
residuo o sostanza secca a 105 °C pari al 18,40%, la F.M.G. non poteva accettare il 
ricevimento dei fanghi in oggetto in quanto, ai sensi del D.M. del 26.09.2010, art.6 comma 3, 
il valore ammesso per l’ammissione a discarica non può essere inferiore al 25%; 

Considerato: 

Che a seguito di quanto sopra premesso, lo smaltimento dei fanghi in oggetto, in 
considerazione dell’attuale tenore di secco, può essere smaltito esclusivamente in discariche 
autorizzate per il riutilizzo per il compostaggio; 

Che al momento la Tech Servizi s.r.l. non è in grado di proporre soluzioni alternative per lo 
smaltimento dei fanghi in oggetto nè presso discariche per rifiuti urbani, né presso discariche 
autorizzate per il riutilizzo per il compostaggio; 



  

DETERMINAZIONE N. 71 del 01.03.2018 

 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

Ritenuto di dover procedere ad individuare soluzioni alternative per poter procedere allo 
smaltimento dei fanghi oggetto della determinazione n.34/2018 mediante indagine di mercato 
coinvolgendo comunque la stessa Tech Servizi s.r.l.; 

Per le motivazioni sopra esposte, 

D E T E R M I N A 

1. Di annullare, in autotutela, l’affidamento alla Tech Servizi s.r.l. del Servizio di “Prelievo, 

trasporto e smaltimento di 90 tonnellate di fanghi prodotti dal trattamento delle acque 

urbane presenti nel geofiltro n.3 del depuratore di Passo Abate, CR 19.08.05 – Noto (SR) di 
cui alla determinazione n.34 del 05.02.2018; 

2. Di procedere, ove possibile dal sistema ANAC, all’annullamento del CIG Z23220E0F5 del 
05.02.2018; 

 


